
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 372 del 25/07/2022 

  

SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

 

 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SULLO SCUOLABUS COMUNALE PER GLI AA SS 

2022/2023 E 2023/2024 - APPROVAZIONE AVVISO PER LE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

      

 

 

      La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 27/07/2022                   al 11/08/2022            

al n. 814       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 27/07/2022                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

______________________ 

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- L’art. 192 sulla determina a contrarre; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco N. 4 del 01 dicembre 2021 è nominata Responsabile del Settore 

Amministrativo la dott.ssa Elisa Giuliani; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 07/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2022 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2022/2024; 

Premesso che: 

- la sentenza n. 23464 del 19 novembre 2010 della Cassazione civile asserisce che, anche 

in mancanza di un “obbligo normativo del comune di disporre la vigilanza” sul servizio 

di scuolabus, l’ente è comunque tenuto a “garantire la presenza di un accompagnatore, 

oltre all’autista, nella gestione del servizio di trasporto scolastico” proprio in 

considerazione dell’età dei trasportati; 

- i comuni, in sostanza, devono adottare tutte le “cautele occorrenti per tutelare la sicurezza 

dei minori”; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 

130, legge n. 145 del 2018, che dispone: “(…) Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure (…)”; 

Considerato: 

- che l'art. 32 del D.Lgs.50/2016, al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza della 

prestazione da appaltarsi “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinato a soddisfare … ”; 

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a della L. 120/2020 “è sempre autorizzata …., nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 

di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Rilevato che: 

- si intende procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto della presente, 

mediante una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 50/2016; 

- nelle procedure ristrette qualunque operatore economico può presentare una domanda di 

partecipazione in risposta ad un avviso; 

- a seguito della valutazione da parte dell’amministrazione delle informazioni fornite, 

soltanto gli operatori economici invitati possono presentare un’offerta; 

- ai sensi dell’art. 95 comma 4, si intende affidare il servizio oggetto del presente appalto, 

secondo il criterio del minor prezzo; 

Considerato che: 

- si intende svolgere una indagine di mercato per la scelta del contraente nel rispetto dei 

principi di rotazione, economicità, concorrenza, imparzialità e trasparenza di cui all’art. 

30 del Codice dei Contratti pubblici, attraverso la raccolta di manifestazioni di interesse; 

- qualora gli operatori economici si presentassero in numero superiore a cinque, si 

procederà con estrazione in anonimato per la riduzione del numero di candidati, ai 

sensi degli artt. 61 comma 3 e 91 comma 1 del D. Lgs. 50/2016; 

- gli operatori economici successivamente invitati a presentare un’offerta avranno a 

disposizione i documenti di gara; 

Tenuto conto che il numero di ore presunte per il servizio di vigilanza sullo scuolabus 

comunale per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 è pari a 2340; 

Rilevato che il valore stimato dell’appalto è fissato in € 32.760,00, esclusa iva; 

Atteso che sono state analizzate a cura della Stazione Appaltante le modalità di esecuzione 

del servizio nelle varie fasi e ne è risultato che le interferenze tra le attività istituzionali e 

quella dell’affidatario non sono da considerarsi a contatto rischioso, così come definito dalla 

Determinazione dell’ANAC n. 3 del 05.03.2008, pertanto, ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 è stato 

redatto il Duvri dal quale si desume che l’importo degli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

Ritenuto opportuno provvedere all’affidamento del “Servizio sorveglianza sullo scuolabus 

comunale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 

50/2016; 

Dato atto che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato nella 

gestione dei servizi si intende applicare quanto previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 in 

tema di “Clausola sociale”; 

Visti: 

- l’allegato “A” – “Avviso per la manifestazione di interesse” che, allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

- l’allegato “B” – “Modello di manifestazione di interesse” che, allegato alla presente 

determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

Tenuto conto che ricorre l’obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33/2013; 

Vista la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il  D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento del “Servizio 

di vigilanza sullo scuolabus comunale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024 tramite una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D. Lgs. 

50/2016; 

3. di dare atto che, ai fini di realizzare una indagine di mercato, si intende 

pubblicare un avviso pubblico per le manifestazioni di interesse; 

4. di dare atto che la Stazione Appaltante procede, ai sensi dell’art. 91 del codice 

dei contratti pubblici, alla riduzione del numero dei candidati da invitare che 

sono identificati in n. cinque; 

5. di approvare l’allegato A - “Avviso per la manifestazione di interesse” che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

6. di approvare l’allegato “B” – “Modello di manifestazione di interesse” che, allegato 

alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che l’appalto è affidato secondo il criterio dell’offerta al minor 

prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4; 



8. di dare atto che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale del personale 

impiegato nella gestione dei servizi, si intende applicare quanto previsto dall’art. 

50 del D. Lgs. 50/2016 in tema di “Clausola sociale”; 

9. di dare atto che l’importo a base d’asta è pari ad € 32.760,00 iva esclusa; 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del d. lgs. 50/2016, qualora i 

tempi necessari per l’espletamento della gara lo richiedano, si valuterà 

l’esecuzione anticipata del contratto; 

11. di aver comunicato presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici gli 

affidamenti in oggetto e di aver ottenuto il CIG:ZBC3743E64; 

12. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 la Responsabile Unica del Procedimento relativo al presente appalto è la 

Responsabile del Settore Amministrativo, dott.ssa Elisa Giuliani; 

13. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) 

della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti della Responsabile Unica del Procedimento dott.ssa 

Elisa Giuliani; 

14. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 

di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Responsabile del 

Servizio; 

15. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line dell’ente 

per quindici giorni consecutivi, nella home page e nella sezione amministrazione 

trasparente, bandi di gara e contratti, del sito istituzionale dell’ente ai sensi del 

D.Lgs 33/2013. 

 

 

 

       La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 


